Original jadis scellé sur bande de peau : Gbâlons-sur-Marne, Arch. dép., H. 781. — Vidimus 
du 29 juin i448, ibid., H. 782. 

SIGILLUM GOSLENI SUESSORUM EPISCOPI DE DÉCIMA ARSEII. 

Quoniam hominum vita brevis est labilisque memoria, res gestas custediç com
mendare litterarum decrevit antiquitas. Ego itaque, Geslenus (a), Dei patientia Sues
sorum vocatus episcopus, hune merem approbans, notum fieri vole tam presentibus 
quam futuris, cencerdiam quam inter abbatem Sancti Petri de Monte Gathalaunensi 
et mifites Templi composuimus. Altare de Arseie cum appendifiis suis, donnus 
Lisiardus (b), predecessor noster bonç memoriç, monasterio Sancfi Petri de Monte 
Gathalaunensi dederat (c) et cenfirmaverat. Verum magnam partem ad altare perfi-
nenfium Petrus de Brana laicali occupafione usurpabat sicut ab antecessoribus suis 
hereditario jure ad ipsum descenderat. Tempère autem pentificatus nostri divino 
tactus spiritu idem Petrus dedit per manum nostram militibus Templi magnam deci
mam quam habebat in parrochia Arsefi et ea quç de pertinenfibus ad idem altare 
usurpaverat cum quibusdam aliis. Cçterum cum monachi id rescissent in presentia 
nostra conquesti sunt quod jus eorum alteri religieni contulisset ; altare enim cum 
perfinenlus suis per privilegium suum donnus Lisiardus illis firmaverat, quod pre 
manibus habebant, unde convocatis militibus Templi et Petro simul cum m o 
nachis, statuimus ut altare integrum monachis remaneret, et tercia pars magnç 
decimç. Verum cum aliquanto post de intersepibus et tractu decimç tercio anno 
monachi quererentur, ad hanc cencerdiam eos deduximus ut tota magna décima 
annonç cum tractibus suis duobus annis militum Templi esset, tercio vero anno 
intègre cum tractu sue ad monachos pertineret, ita ut nec duobus annis monachi 
partirentur cum milifibus, nec tercio milites cum monachis ; de intersepibus vere 
nulla amplius esset centroversia, verum universa annona ad magnam decimam per
tineret ; décima vero vini de vineis exiens quç mansienibus hespitum illius territorii 
contiguç sunt per médium inter monachos et milites divideretur, reliquam vero vini 
decimam seu de remofis vineis seu de afiis quç ex tune circa mansiones hespitum 
plantarentur exiens, ita divideretur ut duc partes ad milites, tercia ad monachos per
tineret. Et ut hçc concordia invielabile robur obtineat, presentem cartam sigillé nostro 
muniri precepimus. Si qua vere ecclesiastica secularisve persona presentis pacis cen
cerdiam temerario ausu immutare seu irritare presumpserit, secundo tercieve ammo-
nita, nisi digne safisfaecerit, divinç ultioni subjaceat. 

Huic concordiç interfuerunt etlaudaverunt : Ludovicus, abbas Sancti Petri de Monte 
Gathalaunensi ; monachi ejusdem cçnobii : Johannes, Dude, Stephanus ; milites Tem
pli : Rehardus, Johannes Rufus ; de personis nostris, Ansculfus, archidiaconus, Radul
fus, archidiaconus, Gualterus archidiaconus, Petrus de Brana. 

Actum est hoc M''G''XL° Dominicç incarnafionis anno, régnante Ludovico, Ludovici 
filie, anno IIP, Ponfificatus nostri anno XV°. 

(a) Jocelinj évêque de Soissons^ 1T26 f 24 octobre 1162. — (b) Lisiard, évêquede Soissons, 
1108 f 18 octobre 1126. — (c) Cette donation est de i i i i et se trouve dans la même liasse. 
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C C V ii4o (7 avril—29 mars I I 4 Ï ) , Noyon. 

Copie du XII* s. : Mons, Arch. de l'Etat, Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, 
fol. II. Analyse : Devillers, op. cit., p. 170. 

APUD SGLIPIS., 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancfi. Symon (a), Dei grafia Ternacensis 
episcopus, venerabili fratri Roberte magistro militum Templi Iherosolimitani ceteris
que fratribus ejusdem loci, presentibus et successuris in perpetuum. Bonorum vire
rum desideriis et religiosorum petitienibus, hylarem et facilem assensu m accommo-
dare debemus. Tue igitur, dilecte frater Roberte, tuerumque fratrum petitioni 
annuentes, altare de Sclipis cum omnibus appendiciis suis, quod Guillelmus videli
cet castellanus de Sancte Audemare, filiis ejus, Ostone, cum fratribus suis, concedenti
bus, in nostram manum reddidit sancie domui Templi Iherosolimitani et tibi tuisque 
successoribus cum omni integrilate, ob salutem anime nostre, damus et concedimus 
atque assensu Theoderici (h), venerabilis Flandrie comitis, Sthephano (c) quoque 
comité Bolo-(fol. iP°)mense concedente, de quorum feodo illud altare erat, sub per
pétua libertate deinceps possidendum presentis pagine munimento firmamus. Ut 
hoc itaque donum ratum et inconcussum permaneat, tam sigillé nostro quam tes
tium subassignatorum testimonio cerroberamus, et ne ab alique ulterius violetur, 
episcopali auctoritate et sub anathemathe prohibemus. 

$ Symonis, Ternacensis episcopi. $ Hughenis, cancellarii. $ fratris Ostonis de 
Sancto Audemare. $ fratris Reberti de Furnis. $ fratris Heinrici Atrebatensis, mili
tum Templi. 

Actum est Noviomi, anno M'̂ Ĝ 'XL'' ab incarnatione Domini. 

c e V I ii4o, 19 avril, Antioche. 

Copies du xiv' s. : Rome, Vatican, Fonds Vatican, n*" 7241, fol. 77''°; et n° 4947, fol. 90'"'*. 

Edité : Rozière, Cartulaire du S'-Sépulcre, n° 88, p. 169-172, et Migne, GLV, p. ii84-5. 
Gf. Rôhricht, Reg. n° 196.